ASJU emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,  

CONSIDERANDO:  

Que, mediante Resolución de Administración N° D000013-2026-IPEN-ADMI de fecha 12 

de febrero de 2026, se autorizó el rembolso vía reconocimiento de crédito devengado por la suma 
total de S/ 47,350.00 (Cuarenta y siete mil trescientos cincuenta con 00/100 soles); por concepto 
de movilidad de personal descrito en el Informe N° D000016-2026-IPEN-TESO de la Unidad de 
Tesorería; 

Que, con Informe N° D000004-2026-IPEN-TESO-CBP del 19 de febrero de 2026, el 

servidor Claudio Alberto Bramón Pérez informó a la Unidad de Tesorería sobre la verificación de la 
información referido a los montos del reembolso encontrando una diferencia de S/ 1,143.00 (Mil 
ciento cuarenta y tres con 00/100 soles) menos al monto indicado en la Resolución de 
Administración N° D000013-2026-IPEN-ADMI; 

Que, mediante Informe N° D000032-2026-IPEN-TESO de fecha 19 de febrero de 2026, la 

Unidad de Tesorería informó a la Oficina de Administración, que se encontraron diferencias en los

[...]

encuentra comprendida la especifica de gasto para atención de movilidades 
(23.21.299). Indicando a su vez, que el límite de gasto para el ejercicio en dicho 
clasificador es S/ 214,645.00, asimismo, en el mes de diciembre del 2025 se otorgó 
S/10,000.00, por lo que el monto total ascendió a S/224,645.00(Doscientos 
veinticuatro mil seiscientos cuarenta y cinco 00/100 soles). 

2.2 De acuerdo a la revisión del gasto de Caja Chica durante el ejercicio 2025, se 
verifica que las atenciones en el clasificador “Otros Gastos” Movilidades (23.21.299) 
ascendió a S/ 220,650.30 (Doscientos veinte mil seiscientos cincuenta con 30/100 
soles), importe que alcanzo para atender movilidades a los usuarios de Caja Chica 
hasta el 15 de octubre del año 2025.  

2.3 El responsable único de Caja Chica mediante Memorando N° 000002-2026-TESO-
CBP, informa la relación de declaraciones Juradas de movilidades del personal de

[...]

de Finanzas, o quien haga sus veces en la entidad, o del funcionario a quien le sea asignada esta 
facultad de manera expresa; 

Que en relación con lo anterior, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto aprobó la 

Certificación de Crédito Presupuestal CCP 2026 N° 175 por el monto de S/ 47,350.00 (Cuarenta y 
siete mil trescientos cincuenta con 00/100 soles), a través del cual se cuenta con la disponibilidad 
presupuestal para atender el devengado; 

Que, en esa línea, a través del Informe N° D000067-2025-IPEN-ASJU, la Oficina de 
Asesoría Jurídica concluye en que es legalmente viable proceder con el reconocimiento de 
devengado por la suma total de S/ 46,207.00 (Cuarenta y seis mil doscientos siete con 00/100) por 
concepto de reembolso de movilidad de personal conforme lo descrito en el Informe N° D000016-
2026-IPEN-TESO integrado con el Informe N° D000032-2026-IPEN-TESO ambos emitidos por la 
Unidad de Tesorería. 

Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica;

[...]

Decreto Supremo N° 062-2005-EM;  

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.-  Dejar sin efecto la Resolución de Administración N° D000013-2026-IPEN-
ADMI. 

Artículo 2°.-  Autorizar el reembolso vía reconocimiento de crédito devengado por la suma 

total de S/ 46,207.00 (Cuarenta y seis mil doscientos siete con 00/100); por concepto de movilidad 
de personal conforme a lo descrito en el Informe N° D000016-2026-IPEN-TESO integrado con el 
Informe N° D000032-2026-IPEN-TESO ambos emitidos por la Unidad de Tesorería; de 
conformidad con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución y